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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem síly klíčových svalů horní končetiny na

soběstačnost u jedinců s krční míšní lézí. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky o míšním poškození, podrobněji jsou

zpracovány zdravotní důsledky a komplikace míšní léze. Dále je práce zaměřena na

soběstačnost u tetraplegiků a na vlivy, které na ni působí. Podrobně popisuje dostupné

studie zabývající se vztahem svalové síly a soběstačnosti.

V praktické části jsou popsány a porovnány kazuistiky dvou probandů se stejnou

motorickou úrovní míšní léze a podobnou silou klíčových svalů horních končetin.

Soběstačnost probandů je vyšetřena pomocí SCIM a podrobným popisem strategie

přesunu z vozíku na lůžko a zpět.
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Abstract

This bachelor thesis concerns the influence of upper-limb key muscles strength

on self-sufficiency of tetraplegics. The paper is divided into a theoretical and a practical

part. The theoretical part contains observations on spinal cord damage as well as health

consequences and complications of tetraplegia, which were subjected to closer scrutiny.

Furthermore, the paper focuses on self-sufficiency of tetraplegics and on the influences

which affect it. It offers a thorough description of the available research on the

relationship between muscle strength and self-sufficiency.

The practical part describes and compares case reports of two probands of the

same motor level of tetraplegia and of a similar strength of upper-limb key muscles.

Self-sufficiency of the probands is attested by SCIM and a detailed description of the

strategy of transfer from a wheelchair to a bed and back.
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SEZNAM ZKRATEK

ADL Activities of Daily Living, běžné denní činnosti

AIS ASIA Impairment Scale,

ASIA American Spinal Cord Injury

CNS Centrální nervová soustava

ČIAK Čistá intermitentní autokatetrizace

ČR Česká republika

DKK Dolní končetiny

EMG Elektromyografie

FIM Functional Independence Measure, Funkční míra nezávislosti

HKK Horní končetiny

IASP International Association of the Study of Pain

ISNCSCI International Standards for Neurological Classification of Spinal

Cord Injury

LHK Levá horní končetina

NLI Neurological Level of Injury, neurologická úroveň léze

PHK Pravá horní končetina

RM Repetition maximum, opakovací maximum

SCIM Spinal Cord Independence Measure

SIAS Spina iliaca anterior superior
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ÚVOD

Míšní léze je závažné zdravotní postižení, které vede k poruše hybnosti,

citlivosti a autonomních funkcí a pojí se s řadou dalších komplikací. V České republice

podle statistik přibude každým rokem 250-300 nových případů míšní léze, téměř

polovina v krční oblasti. Po míšním poranění hraje zásadní roli rehabilitace, která

probíhá pro svoji odbornost na specializovaných pracovištích. Jejím cílem je

minimalizace neurologického postižení, co nejvyšší obnova funkčních schopností a

s tím spojené kvality života jedince. Důležitá je spolupráce celého multidisciplinárního

týmu odborníků.

Závažnost postižení se odvíjí od výšky a rozsahu míšní léze, ale míra

dosažených funkčních schopností závisí také na dalších faktorech jako je velikost

svalové síly, tělesná váha, věk, přidružená onemocnění a komplikace, spasticita,

sportovní aktivita, kvalita intenzivní rehabilitace, psychická stránka jedince a další.

Cílem této práce je ukázat vliv síly klíčových svalů horní končetiny na míru

dosažené soběstačnosti u jedinců s tetraplegií. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

V první části práce jsou shrnuty základní poznatky o míšním poškození, jeho

příčinách a důsledcích, je zde popsán spinální program v České republice, který

zajišťuje návaznou komplexní rehabilitaci. Dále se práce soustředí na problematiku

míšního poranění v krční oblasti, popisuje klinický obraz a zdravotní důsledky spojené

s tetraplegií. Následující kapitoly se věnují neurologické klasifikaci míšních lézí a

dalším možnostem měření svalové síly. Další část práce se soustředí na problematiku

soběstačnosti, shrnuje vlivy, které na ni působí, a možnosti rehabilitace, které si kladou

za cíl její zvýšení. Samostatná kapitola popisuje dostupné studie zkoumající vztah síly a

soběstačnosti.

V praktické části práce jsou popsány a porovnány kazuistiky dvou klientů

s obdobnou silou klíčových svalů horní končetiny. Na tomto příkladu bych chtěla

ukázat vliv svalové síly, případně dalších faktorů, na úroveň dosažených funkčních

schopností u tetraplegiků.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Poškození míchy

1.1.1 Incidence a etiologie

V České republice každoročně přibývá zhruba 250-300 nových případů míšních

lézí traumatické i netraumatické etiologie. Téměř tři čtvrtiny postižených jsou muži.

Mezi lety 2006-2015 byla průměrná incidence 25,1 případu na milion obyvatel ročně.

Mezi nejčastější traumatické příčiny poškození míchy patří pády z výšky, autonehody,

úrazy při sportu a skoky do vody. Při úrazu je mícha poškozena úlomkem zlomeného či

luxovaného obratle – poškození primární, dále pak možným krvácením a otokem –

poškození sekundární (Kříž, 2009). Incidence těchto poranění je 15,5 případu ročně.

Mezi neúrazové příčiny patří zánětlivá poškození, tumory a cévní poruchy, jejichž

incidence je 8,6 případu ročně. Podle statistik České společnosti pro míšní léze ČLS

JEP je v posledních deseti letech patrný stálý pokles počtu traumatických lézí, počet lézí

netraumatických se však stále zvyšuje.

Co se týká výšky míšního poškození, nejčastější je léze krčních míšních

segmentů, průměrně se vyskytuje u 45% pacientů, hrudní segmenty jsou poškozeny ve

40% a lumbosakrální segmenty v 15% případů. Ve většině případů je postižení míchy

neúplné, úplné poškození připadá v průměru na 27% (Kříž, 2018).

Průměrný věk pacientů při vzniku míšní léze je 49,1 let, avšak v posledních

letech spolu se zvyšováním počtu netraumatických míšních lézí stoupá.

(Kříž, Kulakovská, Davidová, Sílová, & Kolesová, 2017;

www.spinalcord.cz/cz/statistiky).

1.1.2 Spinální program v České republice

Centralizovaná péče o spinální pacienty má v České republice poměrně krátkou

historii. Zásadní osobností byl prof. Beneš, který v roce 1961 vydal knihu „Poranění

míchy“, kde systematicky popisoval ošetřovatelskou a rehabilitační péči o tyto pacienty

s odkazem na anglickou školu Sira Ludwiga Guttmanna. Postižení byli soustředěni na

neurochirurgická pracoviště, čímž se významně snížila jejich úmrtnost. V tehdejší

ČSSR byla tato specializovaná oddělení bohužel rušena a pacienti byli ošetřováni na

nejbližším chirurgickém oddělení. První spinální jednotku se podařilo založit prof.
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Wendschemu v Brně v roce 1992. O rok později byl vytvořen Spinální program ČR –

soubor opatření, který podporuje vznik specializovaných center a dostupnost ucelené

péče pro pacienty s poškozením míchy. Pro jeho realizaci mělo zásadní vliv založení

České spondylochirurgické společnosti v roce 1999. V červnu 2002 vydalo Ministerstvo

zdravotnictví ČR Metodické opatření, které definuje síť zdravotnických zařízení

zajišťujících komplexní péči o spinální pacienty v jednotlivých stadiích po míšním

poškození. Do roku 2004 byly založeny další Spinální jednotky v Ostravě, Liberci a

Praze. V roce 2004 bylo založeno Paraplegiologické fórum, které se v roce 2007

transformovalo do České společnosti pro míšní léze, s cílem sdružovat odborníky se

vztahem k léčbě a rehabilitaci spinálních pacientů a zlepšovat péči o tyto pacienty (Kříž,

2013; Talpová & Kulakovská, 2010; Wendsche, 2009).

1.1.3 Stadia míšního poškození

(dělení podle Metodického opatření MZ ČR, 2002)

Stadium 1a je stadium akutní, zahrnuje zpravidla první dva týdny po míšním

poškození. Pacient je hospitalizován na příslušném spondylochirurgickém oddělení, kde

je provedena chirurgická dekomprese míchy a stabilizace páteře. Stabilizace páteřních

segmentů umožňuje zahájení rehabilitace již v tomto období. Pokud je pacient

kardiopulmonálně kompenzován, je přeložen na spinální jednotku.

Subakutní stadium 1b trvá zhruba od 3. do 12. týdne, pacient je hospitalizován

na spinální jednotce (v ČR 4), kde probíhá komplexní ošetřovatelská, lékařská,


[…]


u dvou klientů se stejnou silou klíčových svalů horních končetin a ukázat další faktory,

které na dosažení dané úrovně funkčních schopností působí.

Popis účasti v bakalářské práci:

Získání dat potřebných pro cíl bakalářské práce bude probíhat jednorázově během

pobytu klienta v Centru Paraple tak, aby nenarušovalo jeho program. Účast klienta bude

spočívat v odebrání jeho anamnestických dat, provedení kineziologického vyšetření a

vyplnění doplňujícího dotazníku týkajícího se jeho zdravotního stavu, sportovní

aktivity, předchozí rehabilitace a motivace. Dále bude vyplněn dotazník SCI-SET, který

hodnotí rozsah a vliv spasticity na různé denní činnosti. Dále proběhne hodnocení

přesunů z vozíku na lůžko a hodnocení propulze (jízdy na vozíku) pomocí analýzy

videodokumentace.

Veškerá získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě

tak, aby nedošlo k jejich zneužití. Data budou prezentována přísně anonymně pouze pro

účely této práce. V případě publikování fotografií klienta budou upraveny tak, aby

nebyla možná jeho identifikace.

Účast klienta v bakalářské práci je zcela dobrovolná a bez udání důvodu může být

kdykoliv přerušena. Účast není nijak finančně ohodnocena.

Já, níže podepsaný/á dobrovolně souhlasím s účastí v bakalářské práci, byl/a jsem

dostatečně a srozumitelně informován/a o formě mé spolupráce, jakož i o právu

odmítnout účast nebo svůj souhlas kdykoliv odvolat bez represí, a to písemně Etické

komisi Centra Paraple, o.p.s.

Datum:

Jméno a příjmení klienta:

Podpis klienta:

Podpis studenta:
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Příloha 6: Dotazník SCI-SET
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Příloha 7: Doplňující dotazník (proband č. 1)

Dotazník

Proband č. 1

1. Provádíte pravidelnou sportovní aktivitu? ANO – nepravidelnou – NE

2. Uveďte prosím stručný důvod proč sportujete či nesportujete:

„Baví mě to, miluju sport, je důležitý se hýbat“

3. Jak moc je pro Vás sport důležitý? (ohodnoťte prosím na škále 0 – 10)

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

4. Máte pocit, že Vám sport pomáhá/pomohl v soběstačnosti?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

5. Máte nějaký cíl ve sportovní aktivitě, popřípadě jaký?

„Přežít a bavit se“

6. Jak Vy sám hodnotíte své vlastní úsilí ve snaze překonat bariéry prostředí a

dosáhnout co nejvyšší míry soběstačnosti?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

Komentář: –

7. Myslíte si, že byste se po fyzické stránce mohl ještě zlepšit v dosažené míře

soběstačnosti?

„Myslím si, že ještě mám rezervu, ale malou“

8. Cítíte pochopení a podporu ve vztahu ke svému handicapu od své rodiny a

nejbližších přátel?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

Komentář: –

9. Přes omezení, která máte, cítíte se spokojený se svým životem?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 –9– 10 (maximálně)

Komentář: –
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Příloha 8: Doplňující dotazník (proband č. 2)

Dotazník

Proband č. 2

1. Provádíte pravidelnou sportovní aktivitu? ANO – nepravidelnou – NE

2. Uveďte prosím stručný důvod proč sportujete či nesportujete:

„Asi lenost, ale teď mám v plánu změnu – začít doma posilovat“

3. Jak moc je pro Vás sport důležitý? (ohodnoťte prosím na škále 0 – 10)

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

4. Máte pocit, že Vám sport pomáhá/pomohl v soběstačnosti?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

Komentář: „Pár let po úraze se mi špatně točilo volantem na jednu stranu, v té

době jsem začal jezdit na handbiku a o hodně se to zlepšilo“

5. Máte nějaký cíl ve sportovní aktivitě, popřípadě jaký?

„Zhubnout a zlepšit soběstačnost“

6. Jak Vy sám hodnotíte své vlastní úsilí ve snaze překonat bariéry prostředí a

dosáhnout co nejvyšší míry soběstačnosti?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

Komentář: –

7. Myslíte si, že byste se po fyzické stránce mohl ještě zlepšit v dosažené míře

soběstačnosti?

„Asi moc ne“

8. Cítíte pochopení a podporu ve vztahu ke svému handicapu od své rodiny a

nejbližších přátel?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 (maximálně)

Komentář: „Někdy se snaží pomáhat příliš a musím říct, že pomoc nepotřebuji“

9. Přes omezení, která máte, cítíte se spokojený se svým životem?

(vůbec) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 –9– 10 (maximálně)

Komentář: –