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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 3

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 3
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 3
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či
jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 4
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 3
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

3

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita BP pro praxi, vědu a studium 3

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 79

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Bakalářská práce se věnuje tématu soběstačnosti u tetraplegiků, tedy jednomu z hlavních témat rehabilitace
spinálního pacienta. Práce je tedy velmi aktuální, neboť toto téma provází pacienty od akutní fáze po chronickou.

Práce obsahuje 83 stran, z toho 56 stran tvoří vlastní text. Zbylé strany obsahují seznam zkratek, referenční seznam,
seznam tabulek (8), grafů (4) a 8 příloh. Referenční seznam obsahuje 47 českých a 47 anglických zdrojů, obsahuje
dostatečně velké množství literárních pramenů.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou (2 kazuistiky). V teoretické části autorka popisuje
základní poznatky o poškození míchy - incidenci a etiologii míšní léze, spinální program v ČR, stádia míšního
poškození, dále se věnuje klinickému obrazu tetraplegie, kde poměrně podrobně rozpracovává jednotlivé
komplikace a zdravotní důsledky postižení s vhodnými poznatky z praxe. V následujících kapitolách rozepisuje
neurologickou klasifikaci dle ISNCSCI, mírně popisuje něco o svalové síle a rozpracovává kapitolu o
soběstačnosti. Vše popisuje přehledně a stručně, možná v kapitole fyzioterapie a ergoterapie bych volila i více
konkrétní vstupy do praxe. Na druhé straně zde podrobně rozpracovává faktory ovlivňující soběstačnost s odkazy
na studie. Kapitola studie zkoumající vztah a síly a soběstačnosti je přehledná, škoda, že studií není více.

V praktické části srovnává autorka 2 kazuistiky tetraplegických pacientů - detailně a přehledně zapsané, jenž v
závěru pro větší přehlednost srovnává i v tabulkách. V kineziologickém rozboru mi chybí údaje vyšetření spasticity
MAS a MES, ale vzhledem k obtížnosti hodnocení by ho autorka přejímala pouze z dokumentace a SCI SET, který
sama provedla s probandy je tedy postačující.

V diskuzi autorka srovnává výsledky vyšetření 2 kazuistik s tabulkami a studiemi.

Ráda bych ocenila zájem autorky o problematiku - praxe v Centru Paraple, Kurz vyšetření spinálního pacienta i
snaha pochopit jednotlivé souvislosti tématu, stejně tak jako velkou část zahraničních literárních zdrojů v práci.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Z kazuistik je patrný rozdílný přístup obou probandů k jejich životní situaci. Jak byste jako terapeut
pracovala na zvýšení motivace a zlepšení soběstačnosti u druhého probanda?

Když pomineme klíčové svaly dle ISNCSCI hodnocení, jaké jsou klíčové svaly na horních končetinách pro
soběstačnost a jaká je jejich funkce? Uveďte prosím i jejich inervaci ze segmentu.

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze dne: 20.8.2019 Mgr. et Bc. Hana Melicharová